DECRETO N.º 46.866, DE 18/07/2024.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.677/23;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar a importância de R$ 278.700,00 (duzentos e

setenta e oito mil e setecentos reais) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 511

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 15.000,00

Dotação 195

Unidade Orçamentária 06.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Classificação Funcional 02.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 17.000,00

Dotação 138

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.000,00

Dotação 918

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional 18.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.000,00

Dotação 1053

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classificação Funcional 22.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500330032003000380030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.500,00

Dotação 807

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.000,00

Dotação 498

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 74.000,00

Dotação 1084

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação Funcional 27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 76.000,00

Dotação 911

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional 18.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 66.000,00

Dotação 663

Unidade Orçamentária 11.03.00 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E DO ADOLESC

Classificação Funcional 08.243.0026.2099 Gestão do Fundo Municipal dos Direitos da Criança

Categoria Econômica 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Vínculo 1.669.0001.0000 Fundos Dir.da Criança e do Adolescente-23634124

Valor 200,00

Dotação 629

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2095 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Ún

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500330032003000380030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.660.0000.0000 TRANSF. RECURSOS DO FNAS

Valor 7.000,00

Dotação 624

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2082 Atendimento às Famílias nos Centros de Referência

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.661.0000.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FNAS ESTADUAL

Valor 15.000,00

Total 278.700,00

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, será

utilizado recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 524

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.243.0023.2088 Implantação e Atendimento à Adolescentes em Cump.

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 15.000,00

Dotação 176

Unidade Orçamentária 06.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Classificação Funcional 02.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 17.000,00

Dotação 127

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO

Classificação Funcional 04.122.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.000,00

Dotação 895

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional 15.122.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500330032003000380030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor 2.000,00

Dotação 1030

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classificação Funcional 22.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.500,00

Dotação 800

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.000,00

Dotação 452

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.1065 Construção, Ampliação, Reforma, Acessibilidade e

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 216.000,00

Dotação 662

Unidade Orçamentária 11.03.00 FUNDO MUNICIPAL DOS DIR DA CRIANÇA E DO ADOLESC

Classificação Funcional 08.243.0026.2099 Gestão do Fundo Municipal dos Direitos da Criança

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.669.0001.0000 Fundos Dir.da Criança e do Adolescente-23634124

Valor 200,00

Dotação 611

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2095 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Ún

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.660.0000.0000 TRANSF. RECURSOS DO FNAS

Valor 7.000,00

Dotação 573

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2082 Atendimento às Famílias nos Centros de Referência

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.661.0000.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FNAS ESTADUAL

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500330032003000380030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor 15.000,00

Total Anulações 278.700,00

Total 278.700,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 18 de julho de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500330032003000380030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-07-18T12:09:07-0300